QYBG2019006

清远市水利局文件

清水规范〔2019〕3号

清远市水利局关于印发《清远市水利局水资源管理行政审批技术审查市场化

实施办法（试行）》的

通  知

市直各部门，各县（市、区）水务（利）局，广东清源水业有限公司：

现将《清远市水利局水资源管理行政审批技术审查市场化实施办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。实施中遇到的问题，请径向清远市水利局反映。

[image: image1.png]LI

z ®

                      清远市水利局

                      2019年1月23日

清远市水利局水资源管理行政审批技术审查

市场化实施办法（试行）

第一条  为推进水资源管理行政审批技术审查市场化改革，加快政府职能转变，规范技术审查市场化行为，根据相关法律、法规、技术规程规范以及《清远市人民政府办公室关于印发清远市企业投资管理体制改革实施方案的通知》（清府办〔2013〕80号）、《清远市人民政府办公室关于印发清远市推行企业投资项目技术性审查市场化工作方案的通知》（清府办〔2014〕5号）、《关于印发<清远市中介超市管理暂行办法>的通知》（清政务〔2018〕4号）等文件规定和要求，特制订本实施办法。

第二条  本实施办法适用于本市行政区域内由市水利局负责的水资源管理行政审批的技术审查管理工作。市水利局对水资源管理行政审批事项的技术审查实行委托制。市水利局根据受理项目的规模、取水量等决定是否委托中介服务机构开展技术审查工作。

第三条  本办法所称水资源管理行政审批包括取水许可和入河排污口设置审核两宗行政许可（审核）事项。本办法所称的有关资料包括建设项目水资源论证报告书（建设项目水资源论证表）、入河排污口设置论证报告等。

第四条  技术审查费在政府采购限额以内的，由市水利局按相关要求，依托市政务服务数据管理局“中介超市”公开选取和委托中介服务机构进行技术审查工作，技术审查中介服务机构须纳入清远市“中介超市”管理。

第五条  承接水资源管理行政审批事项的技术审查业务的中介机构须具备建设项目水资源论证单位水平评价乙级及以上资格。法律法规另有规定的从其规定。

第六条  建设项目水资源论证单位水平评价甲级资格的中介服务机构可以承接所有类别的水资源管理项目的技术审查工作；建设项目水资源论证单位水平评价乙级资格的中介服务机构可以承接由具有建设项目水资源论证单位水平评价乙级资格单位编制的或业主自行编制（或者委托其他相关单位编制的）的水资源管理项目的技术审查工作。

第七条  中介服务机构或有关人员均应遵循回避制度。凡参与该项目水资源管理的有关资料编制、咨询工作以及其他与其有利害关系的中介服务机构或人员，均不得以该项目技术审查中介服务机构或者评审专家的身份参加审查活动。

第八条  中介服务机构应派出本单位的技术人员组成专家组，必要时可聘请其他单位资深技术人员或者其他资深技术人员作为专家参与评审。专家组的组成须符合有关要求，专家组成员须按照《广东省水利厅关于进一步规范取水许可和水资源论证管理工作的通知》（粤水资源〔2017〕24号）有关规定执行：建设项目水资源论证报告书评审专家一般不少于5人，在确保有部级专家1-2名的同时，部、省级专家成员须超过50%；水资源论证表评审专家一般3人，其中至少有1名省或部级专家成员。技术评审会应邀请相关部门代表、申报方、编制方以及有利害关系的第三方共同参加。

相关部门指项目所在地的发改、环保和水务等相关职能部门。
第九条  申请行政审批的有关项目资料经市水利局形式审查通过后，在两个工作日内按规定程序发布选取公告，公开选取技术审查中介服务机构。

第十条  技术审查费属政府采购限额以下的项目，在选取技术审查中介服务机构过程中，如符合报名条件的中介服务机构只有1家或无符合报名条件的中介服务机构报名，则由市公共资源交易中心第二次发布选取公告申请公开选取中介服务机构；若第二次公告时符合报名条件的中介服务机构仍只有1家或仍无符合报名条件的中介服务机构报名，则由市公共资源交易中心出具证明，由市水利局自行选取中介服务机构。

第十一条  市水利局应当与选取的技术审查中介服务机构签订委托合同，委托中介服务机构承担水资源管理的技术审查工作，委托合同应当明确委托中介服务机构开展技术审查工作的具体内容和工作要求、审查费用、技术责任等内容。

第十二条  技术审查时限一般为20个工作日，主要工作内容包括：方案预审、现场查看、组织评审会（复审会）、审查意见印发等。技术审查分为初步审查、专家评审（复审）、出具成果等三个阶段。

第十三条  中介服务机构负责技术审查工作，负责专家组成员的交通、住宿和会场以及参会人员饮食等安排，并承担所有会务相关费用。
第十四条  初步审查由中介服务机构在正式接受委托之日起3个工作日内完成。初步审查的主要工作内容有两方面：

（一）审查申报资料的编写提纲是否满足《水利水电建设项目水资源论证导则》(SL525-2011)和《建设项目水资源论证导则》（GB/T 35580-2017）或《入河排污口管理技术导则SL532-2011》等规范要求。

（二）审查申报项目是否符合清远市产业政策要求。

第十五条  初步审查通过的，在5个工作日内组织评审会，市水利局负责发送评审会通知，评审会其他工作由中介服务机构负责；对于技术简单或遇特殊情况可以不召开评审会的，中介服务机构应当采取书面函审方式，书面征求有关专家和单位的意见。

初步审查不通过的，由中介服务机构在3个工作日内出具书面意见，说明审查不通过的具体原因，经市水利局确认后，由受理窗口通知申报方作退件处理（或不予许可的决定）。

第十六条  申报资料（送审稿等）符合有关规程规范、技术标准及有关要求，能够通过专家评审的项目，中介服务机构应在评审会结束后3个工作日内出具技术审查意见。

申报资料（送审稿等）不符合有关规程规范、技术标准及有关要求的，中介服务机构应在评审会结束后2个工作日内出具修改补充意见，明确编制单位修改补充的内容及相关要求。中介服务机构收到补充资料（报批稿）后，应在5个工作日内完成复审工作，并出具技术审查意见。

第十七条  中介服务机构应综合专家组评审意见、有关单位的意见（送审稿等资料的复核情况），向市水利局出具技术审查意见。技术审查意见应根据有关规程、规范和技术标准等对评审资料给予客观、科学和实事求是的公正评价，并给予明确的结论、意见和建议。技术审查意见应当具体详尽，包含审查的有关情况及审查重点的相关内容等。技术审查意见须加盖中介服务机构公章，并对出具的技术审查意见负技术和法律责任。

第十八条  市水利局综合中介服务机构的技术审查意见、申报方和编制方的意见，对照审查条件，对技术审查工作进行复核。如发现技术审查意见存在不规范、不符合实际情况等问题的，将发回中介服务机构重审，并要求其在5个工作日内书面回复，特殊情况的经市水利局同意可再延长3个工作日。
第十九条  技术审查工作完成后，中介服务机构应在5个工作日内完善归档技术审查工作的有关资料并报送市水利局，归档资料包括送审稿（含电子版）、修改补充意见、专家个人评审意见、专家评分表、报批稿（含电子版）、补充修改情况对照表以及技术审查意见等书面材料。

第二十条  中介服务机构在审查活动中应秉承公平、公正、公开的原则，遵守法律、法规，具有良好的职业道德，严格按照技术规程规范和规定程序组织技术审查，认真做好服务工作，确保技术审查工作的质量。

第二十一条  中介服务机构在开展技术审查活动中，有下列行为之一的，按照《广东省水利厅关于政府投资项目水利工程建设市场不良行为处理办法（试行）》有关规定执行。

（一）隐瞒事实，应当回避而不回避的；

（二）未按规程规范、规定程序要求开展审查工作的；

（三）服务态度恶劣，服务质量差的；

（四）无正当理由未在规定期限内出具技术审查意见的；

（五）出具的技术审查意见不符合国家、省、市相关规定的；

（六）与申报方、编制方或其他相关单位相互串通，在工作过程中弄虚作假的；

（七）向申报方及其他单位索取不正当利益的。

第二十二条  水资源管理行政审批技术审查实行有偿服务，中介服务费支付管理执行财政管理有关制度。

第二十三条  水资源行政审批的技术审查中介服务经费“按次结算”。在国家和省未出台水资源行政审批技术审查中介服务费用标准前，参照《水利部关于印发<水质监测业务经费定额标准（试行）>与<水土保持业务经费定额标准（试行）>的通知（水财务〔2014〕253 号）》中《水土保持业务经费定额标准（试行）》执行。具体标准为：项目需要召开技术评审会议的，技术审查中介服务费每项3.0万元；项目不需要召开技术评审会议的，技术审查中介服务费每项2.0万元。

第二十四条  因初步审查不通过而终止技术审查的项目，中介服务费用按照合同额的30%结算。
第二十五条  申报方是指提交水资源管理行政审批事项申请的单位或个人。

第二十六条  编制方是指编制申报水资源管理行政审批事项所涉及的技术审查资料的单位或个人。

第二十七条  本办法由市水利局负责解释，本办法自2019年3月1日起施行，暂行2年。
 公开方式：主动公开

 清远市水利局办公室                 2019年1月23日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yLSj4KUX3KiDtLB3xLSffKRAAJSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46LjDzLjDxPjHsNCP3PxzzMzT1KTIFPiXsLSHxLikFLTECPScBeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1hADb18FblEsYWICa14zbl8rHMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrek0KaJzLttvOt90ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6G4cR1xsCKqrC6usX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrek0KaJzMCEy5J6q8dvrahv6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOkUTLCHxLC=2LSHxMi=vLCTxLyb4OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSjsLCHsLCDfLSD5Lyb5MSjfHBiJrayj0KS=sMeTz8qGpcWBs+6N7ba2JSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiDvKiPzKij1KiPvOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi4FMBzzQBzyLBz4Phz4Lh0ELCvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3vLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKi=vLC=2QUY1LV4iQDUVSTIMQzDwUTUAdCQMXlcWTCMFMDMhQEISR0Y3PT0IQ1YMPSAGP0MwQ0MIXiMDTTUBPUEUPTDzQz4AQDMBZUEKPlcQP0k1Uh7ubT4mL0ANVSEDLzwCNEIgXlbyShsKR2MjM0ATPiIVVTIyMzkMTzEwZikZbFctQTclS1sGLEUYLiMHciP3PUopXVoLVUYoPjM0TCECQWnxYlbwVGoRXVf2L2=uamcxazExaBsQYyz7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3wNSH3OB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3wKi=tLiD3OB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TWkObEjzYUUIVkg2LygiOTYGR0AmQEcVbWXqb1QqTlIpaFgobic5dEMAP10NayYBSTolcS=uXSjwUGPxQTv0RF4GLCckX2=2aEMMS1kQcyMQTUEQTUD8RDgHRDUQTSzwTUD8PjgHRFQhUTgqTTX8Z1IVRGYEXi0RJ2ohZGUNRFjzRlI3QB8hdCcTXl0lQTIHRDglUUQ4TUkQTUEYTWcQTUEQTT8oTUfyTUEQTDfyL1wZPyHvLWQEXSIHXUESZWoGUEkwYVksdiYQdmgQSmUlUlw2VWoOUTkqQyQQRWkmS1owYUEMQTcYc2kjczoSLEgnLGEEOR8OTy0NRWcoM0ISa2YNcxsQTD8lTi=xTBsGS0ENVW=xazQuLTPvMVIgX2U3dRsXRDgpdVoYbDX2Rlr4M1j8LTM2U0UqcUIpYEoPT1UmJ1nwVmj4Rzk1TVoIS2IlTFUOTyMibCYkZScCQxsZUz4ZTTYXdSDuaFQpY0U3dB70VWQNU0AgK18vTULxSmg5K2YzNUUUUEIlZR85QyY4R0QsaR71YEgrYT8yPjkgZkj3SyQrdUYQXx8ObmP0XiIzbGoXZiQxazIybF8TKzMFTygzVCkSaEE1aGEpYzkgTkQCSyMFaT0CQFH8Q1QQVlIrZCMZTUcuTzcHMEUJLmYibFv8LVkXLlwrbUEUMEgpLDoqRCIZSjH3aDcwQz3zMSYpZlPzdTs4T0kYUz4QY1c4S181QmYhS2XqVkIgaGU4VUMzL1EBXSj3TVUZaCAvbDk1MUIUM2gZY2n2VmTxTjsFdR8pSVMFU2HqVEIQaTz2Y0QHQDsLRTDyNEAJRSEkYygNZkEZTy=2bWkubT3ydFrzZUoXTTQjdVIjS2gPdjkkZ0UXTVINQkoWLzs2UDopVDkFSVHqPlQOMz0AM1cpS1ckTGAFZEEUcyghZFwpSVsGP1w4LjcRTEQrXWfqRjY4PT8NKzYwX0EQYGcZQ2YIQWksVV0iTzETUzYQS0MQMTs5QzL3OVYnbGIOXUj1ViY5Ukb0Y2HvZSM4PVMPYWX2VVcZLFIHaVcPRigKbigASV01XWD8VVn2bGI3VDEXMFo4XVfyLj0IQ1krZlf2ZiQsaUfvVFgSUGj2cjE4S0H4aDESUSHqdjo4VlEyRUgZUjQHL1vqQkIvMEQiSUk4RCkjU0=8ZFEWSVMUQUAQUyXqS2c0UDYlYSQHRzwybWUsVSMkRyD2QjP2dUEQUGEDbVEwUxsQYmD3aCQnSWASZlv0QTkvVB7yTSgTRCQYdC0gb0EFYTkQRToxVkMGNETuLy=xMCYoaEAmTzQpdTgYTVgrczMTZlbuRD71QDQ1ZEkkQSExcVgjL2MINDUCSj8FOUEqSy0VUlUDJx7wQlEGLTcAQScXZh8icEEBVVTvZjoOdmMmSj7zJzjzbWT4X1jqRV0Qaz0CSmYPdFoSZmnzbzEQbCQYZUgxaT4mQjoYLFEyQEAoL0kPdiIxdWorP0oBVSggZkcHOUcTQUkNOT8SYD02c2ALcmUIUEkjSVcoRTYDRUn1RUEZQBsOcUkpdCAFdT8lUzkJPVIIZDMwMV0vX0kzY0YVMTYgY2IGRiX4RD8UbyMrQCQMbTr0MFwOVFcmcEgQKzrwUEgIM1gQRmXqZmj3QT0UbmkJdkcUdm=8TUQJOVoMLkowayLzZTb4cWcUXz8YMEYZMUfuYD0WbmAmVjEOVlL8LmjqYl01dWIrLFwFM2EwYVTyOTUDTDwNbEEuS2MpLlENdkcjMiADTWgPYUIPYkkYJzwrSVESYDYFcGEkSGYFUlkGXSETPVoyUT0XQj8OZUgrJ0I2bkcRTiIUYWIDLSEGQlQFRUMqQkEIX0oUM2MUL1Huax7uRUoKSjsQNFIxUkkvbGgSMCYOUlgZaUEIbjrudlcWdiM0M1P4SmYvSFw4M1IITFgqLkbyS0YyL0EYSz0ldWYRbUAIZTYkaFoFTmEXNCkNLjcoLjgCPVoqXUDwLhrwRkHuM2ETc2L4T2coXz8PSWkpP2ElRVsZNW=zUmUqdSIoVVbxPWEGLFT8TTT0RVQMazEiUSY5TVn2bFoKUVsmSEovZhsQblU4c0MOOTwjX0EIViMoQFcwVEQ4dTgWbVnxQyAZTmQ0VlQASzcUcSAIa0YxZlcIVUkDbEn3LRsyVWAxaUE3cTcRNDk0QmcqMFovRjgiVTM4Vlg0YFv4YWYZL2HyQi=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOfvRLC=2Li=xLCDvLCDxMSjxNCj3OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS34NSj4OB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS30YiYiLCb3YCXzLlQhMyUiXlYjLijzMVIiMVIkNCj4XyvuSVP0OfzJOEAxa08FaFEmOiD7K0Axa08FaFEmOfzJOEAxZV4zT1UzOi=7K0AxZV4zT1UzOfzJOEMkXVwSYWIoXVv9TWkObEjzYUUIVkg2LygiOTYGR0AmQEcVbWXqb1QqTlIpaFgobic5dEMAP10NayYBSTolcS=

- 1 -

[image: image2.png]% &
2

@‘x\%*

[image: image3.png]

[image: image4.png])